⁹⁶ Karol III Prostack, władca państwa zachodnio-frankijskiego, panował od roku 893 do 929. — ⁹⁷ Herbert II, hrabia Vermandois (k. 905—943). — ⁹⁸ Nie ma poza tą wzmianką Thietmara żadnego innego świadectwa o pokrewieństwie między Henrykiem I a Karolem Prostakiem. — ⁹⁹ Lotaryngia należąca od roku 911 do państwa zach.-frankońskiego została w latach 923—925 odzyskana przez Henryka I.

martiris Dionisii et cum ea omne regnum Luthariorum, si ab eo liberaretur, sibi traditurum sacramentis promisit. Nec mora, inclitus miles, invicticibus se armis circumcingens, proximum laborantem visitat et in erepcione eius ac restitutione dignus operator merce dem suam promeruit et honorem pristinum sibi suisque successo ribus in tantum adauxit.

24. (14.) Sed quia homo unusquisque proclivior est ad labendum, quam natura suimet muniatur ad standum, quam miserabiliter iste semel deliquerit, ad terrorem et ad devitandum piis non taceam. In cena Domini nimis inebriatus, in sequenti nocte uxori suae multum repugnanti diabolico instinctu illicite coniunctus est. Hoc factum auctor tanti sceleris et humanae salutis irretitor Satanus cui dam venerandae sic prodidit matronae: 'Mahtild regina, nuper hor tatu meo maritali consentiens voluptati, concepit filium sine omni dubio meum; et tu vide, ut tantum optime celes commissum'. Haec multum ob hoc clam tristis effecta, predictae hoc celeriter adnunciavit reginae, ammonens, ut semper episcopos atque presbiteros secum haberet et in ipsa pueri nativitate sacri baptismatis unda ablueret, quicquid in eo sibi dilectum accidisse demon infaustus iactaret. Et sic Deo gratias egit. Videns autem daimon, id est omnia sciens, se prorsus esse delusum, domnam increpavit supra memoratam, talia subnectens: 'Etsi mea nunc sit voluntas tuis frustrata blasfemiis, tamen in hoc profeci, quod ex eo et ex omnibus de lum bis eiusdem umquam progredientibus numquam deerit mea comes discordia, nec provenient eis pax firma'. Mendax ille et veritatis inimicus haec pro voluntate sua dixit et, ut spero, non pro adimplecione. Multi autem affirmant, ut in sequenti dictatu apparet, quod

¹⁰⁰ przekaz Thietmara w tym wypadku nie odpowiada prawdzie, gdyż Henryk I nie udzielił wówczas pomocy Karolowi Prostakowi. Ani bliższy tych wypadków Widukind, ani żadne inne współczesne źródło nie mówią nic o jakiegokolwiek zbrojnej interwencji Henryka I na rzecz tego władcy. Rewindykacja Lotaryngii leżała w planach Henryka I, który dokonał jej rzeczywiście etapami, w latach 923—925, lecz nie w takiej postaci, jak podaje Thietmar, tzn. w nagrodę za pomoc udzieloną krewniakowi Patrz: G. Waitz, *Jahrbücher*, s. 72 i n.; F. Ludtke, *Op. cit.* s. 87 i n.; A. Eckel, *Charles le Simple*, *Bibliothèque de l'École des Hautes Etudes* 124 (1899), s. 126.